
 

 
 
 

 

 

Centrale Unica di Committenza dell’Acquese 

Provincia di Alessandria 
 

Comuni di Acqui Terme, Bistagno, Castelletto d'Erro, Masone, Mele, Ponzone, Strevi e Terzo 
c/o Comune di Acqui Terme - Piazza Levi, 12 15011 Acqui Terme (AL) 

 
OGGETTO: COMUNE ACQUI TERME. PROCEDURA NEGOZIATA LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA STRADA COMUNALE VALLE BENAZZO CUP B17H18004590002 E CIG 

79286511CA. TERMINI ABBREVIATI. 

 

 

VERBALE SEGGIO DI GARA n.2 

 
L'anno duemiladiciannove, alle ore 10,00 del giorno Dodici del mese di LUGLIO in Acqui Terme 
Piazza Levi, 12 nella sede della Centrale Unica di Committenza – CUC dell’Acquese - presso 
l’Ufficio Tecnico del Comune di Acqui Terme (Comune capofila), si è riunito il seggio  di gara per 
la procedura negoziata emarginata in oggetto formalmente e regolarmente nominata con 
determinazione  CUC dell’Acquese n. 35 del 09/07/2019 composto da:  
- RAG. TRUCCO SILVIA Responsabile Amm.vo Servizio Tecnico LL.PP. Canile ed Ecologia 

del Comune di Acqui Terme e  CO- responsabile tecnico della CUC Ufficio Tecnico,  Canile ed 
Ecologia del Comune di Acqui Terme  in qualità di Presidente del seggio 

- ARCH. SANQUILICO ALBERTO Tecnico del Comune di Acqui Terme in qualità di 
componente/testimone 

- Sig.ra SORATO MARIATERESA Amministrativo del Comune di Acqui Terme in qualità di 
componente/teste nonché segretaria verbalizzante; 

onde procedere all’apertura delle offerte economiche e disporre della proposta di aggiudicazione. 
 
VISTO E RICHIAMATO il  precedente verbale n. 1 del 10/07/2019; 
CHE dal su indicato verbale si evince che tutti i dodici partecipanti alla procedura negoziata di cui 
all’oggetto sono stati ammessi all’apertura della Busta telematica B Offerta economica: 
1 AZ SRL UNIPERSONALE 
2  GODINO SCAVI SRL 
3 SANDRI GIOVANNI SAS DI SANDRI ROMANO E GIUSEPPE 
4 ICOSE SPA 
5 COSMO SRL 
6 LERTA E C  srl 
7 GRANDI SCAVI SRL 
8 ICFA SRL 
9 IMPRESA F.LLI SOGNO E FIGLI SRL 
10 TERRA.CON SRL 
11 SCARLATTA UMBERTO SAS 
12 ALPE STRADE SRL. 
 



 

CIÒ PREMESSO E RICHIAMATO il seggio di gara  dichiara aperta la seduta pubblica e prende atto che 
nessun concorrente è presente alla seduta di apertura delle offerte economiche. 
Si procede  all’apertura delle buste telematiche B offerte economiche,  secondo l’ordine cronologico dei 
plichi ammessi. Viene, quindi, accertato che la documentazione contenuta nella Busta B – Offerta 
Economica , risulta conforme a quanto previsto dalla lettera di invito e disciplinare di gara  relativamente a 
tutti i suddetti concorrenti. 
DATO ATTO che si è in presente di n. 12 offerte economiche valide per il calcolo automatico dell’offerta 
anomala deve essere applicato il criterio previsto dal comma 2 bis dell’art.97 del D.lgs n.50/2016 così come 
modificato dal DL Sblocca Cantieri convertito in legge nr.55/2019 di cui se ne riporta il contenuto: “(2-bis. 

Quando il criterio di aggiudicazione e’ quello del prezzo piu’ basso e il numero delle offerte 

ammesse e’ inferiore a 15, la congruità delle offerte e’ valutata sulle offerte che presentano un 

ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata; ai fini della determinazione della 

congruità delle offerte, al fine di non rendere predeterminabili dagli offerenti i parametri di 

riferimento per il calcolo della soglia di anomalia, il RUP o la commissione giudicatrice 

procedono come segue: a) calcolo della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte 

ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato all’unita’ superiore, rispettivamente 

delle offerte di maggior ribasso e quelle di minor ribasso; le offerte aventi un uguale valore di 

ribasso sono prese in considerazione distintamente nei loro singoli valori; qualora, 

nell’effettuare il calcolo del dieci per cento, siano presenti una o più offerte di eguale 

valore rispetto alle offerte da accantonare, dette offerte sono altresì da accantonare; b) calcolo 

dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata ai sensi 

della lettera a); c) calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) e la 

media aritmetica di cui alla lettere a); d) se il rapporto di cui alla lettera c) e’ pari o inferiore a 

0,15, la soglia di anomalia è pari al valore della media aritmetica di cui alla lettera a) 

incrementata del 20 per cento della medesima media aritmetica; /e) se il rapporto di cui alla 

lettera c) e’ superiore a 0,15 la soglia di anomalia è calcolata come somma della media 

aritmetica di cui alla lettera a) e dello scarto medio aritmetico di cui alla lettera b).”  
 
A questo punto vengono letti ad alta voce i ribassi offerti dai nr. 12 concorrenti: 
DITTA       RIBASSO UNICO PERCENTUALE 
1 A.Z. SRL UNIPERSONALE       6,780% 
2  GODINO SCAVI SRL     25,891% 
3 SANDRI GIOVANNI SAS      15,270% 
4.ICOSE SPA       12,520% 
5 COSMO SRL         6,050% 
6 LERTA E C  srl      13,950% 
7 GRANDI SCAVI SRL       5,000% 
8 ICFA SRL         6,125% 
9 IMPRESA F.LLI SOGNO E FIGLI SRL   16,000% 
10 TERRA.CON SRL      16,480% 
11 SCARLATTA UMBERTO SAS      7,300% 
12 ALPE STRADE SRL.     14,130% 
 
Ultimata la lettura dei ribassi il seggio di gara procede a sistema al calcolo della soglia di anomalia previsto 
dettagliatamente al comma 2 bis sopra riportato e di cui si riporta i tratti salienti: 
 
TABELLA OFFERTE IN ORDINE DECRESCENTE 

 

GODINO SCAVI SRL  25,891 

TERRA.CON SRL 16,48 

IMPRESA F.LLI SOGNO E FIGLI SRL  16 

SANDRI GIOVANNI SAS DI SANDRI ROMANO E 

GIUSEPPE 
15,27 

ALPE STRADE SRL 14,13 



 

LERTA E C. SRL 13,95 

ICOSE SPA 12,52 

SCARLATTA UMBERTO SAS 7,3 

A.Z. SRL UNIPERSONALE 6,78 

I.C.F.A. SRL 6,125 

COS.MO. SRL  6,05 

GRANDI SCAVI SRL 5 

 
 
 passaggio a) numero offerte accantonate per taglio ali nr.4 di cui quali offerte più alte Ditte Godino Scavi 
25,891% e Terracom 16,480% e le n.2 più basse Ditte Grandi Scavi 5,000% e Cosmo 6,050%. MEDIA 
DELLE nr.8 OFFERTE RIMASTE DOPO IL C.D. TAGLIO DELLE ALI PARI A 11,50938%; 
b) si calcola lo scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media 
aritmetica delle offerte ammesse, pari a 2,86462  
C) RAPPORTO tra la media degli scarti e la media dei ribassi: 0,24889 quindi essendo il suddetto 
rapporto superiore allo 0,15 come da passaggio e) la soglia di anomalia è calcolata come somma 
della media aritmetica di cui alla lettera a) e dello scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) che 
risulta essere pari al 14,374%.  
Il seggio di gara dichiara che la soglia dell’anomalia calcolata coma sopra emarginato e secondo il 
calcolo previsto a sistema (art. 97 comma 2bis) risulta essere pari a 14,374%. Conseguentemente la 
ditta prima classificata è la ditta ALPE STRADE con il ribasso del 14,13%. 
Infine il seggio di gara per quanto sopra esposto PROPONE di aggiudicare i lavori di messa in sicurezza 
strada comunale valle Benazzo CUP B17H18004590002 E CIG 79286511CA “ai sensi dell’art.32 comma 5 
del D.lgs n.50/2016 e smi,  alla Ditta ALPE STRADE srl di Melazzo con il ribasso del 14,13% e 
pertanto per un importo di Euro 92,366,92 oltre a Euro 1.219,94 per oneri sulla sicurezza e per un 
importo complessivo di Euro 93.586,86 oltre IVA. 
 
Secondo classificato la ditta LERTA E C. SRL. 
 
Di quanto sopra, si è redatto il presente verbale che, previa lettura ed approvazione, viene 
sottoscritto come in appresso. 
 
La seduta termina alle ore 12:20. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.TO RAG. TRUCCO SILVIA 
        I COMPONENTI 
        F.TO ARCH. ALBERTO SANQUILICO 
        

 
F.TO SORATO MARIATERESA 
 
 

 
 
      

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
       F.TO SORATO MARIATERESA 
 


